
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：台山市金仕达置业有限公司年产垃圾桶 20万
个、垃圾袋 100吨新建项目

建设单位（盖章）：台山市金仕达置业有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制







建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 东莞市绿鉴环保科技有限公司 （统一社会信用

代码 91441900MADXNRD53F ）郑重承诺：本单位符合《建设

项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，

无该条第三款所列情形， 不属于 （属于/不属于）该条第二款所列

单位；本次在环境影响评价信用平台提交的由本单位主持编制的
[...]
是否符合要

求

排放口类

型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水
CODcr、BOD5、SS、

氨氮

冲蒌镇污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

-- 三级化粪池
厌氧+缺氧

+好氧
DW001

☑是

☐否

生活污水

排放口

2 生产废水

CODcr、BOD5、SS、
氨氮、石油类、氟

化物、LAS

冲蒌镇污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

-- 自建废水处

理设施

破乳+化学

氧化+混凝

沉淀+水解

酸化（厌

氧）+二级

生化（好

氧）+二级

沉淀+二级

机械过滤+
超滤处理

DW002
☑是

☐否

生产废水

排放口



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、废水核算过程

本项目废水包括员工和顾客生活污水和生产废水，生产废水主要为除油清洗

废水和陶化清洗废水。本项目所在区域已在冲蒌镇污水处理厂纳污管网规划范围

内，纳污管网预计于 2025年 5月铺设至本项目所在区域，根据本项目施工计划，

施工期共 8个月，计划于 2025年 1月开工建设，于 2025年 8月竣工。根据施工

进度，本项目可在纳污管网完善后完成竣工，因此本项目产生的生活污水拟经三

级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后，进入冲蒌镇污水处理厂处理。除油清洗和陶化清洗产生的清洗废水经

“破乳+化学氧化+混凝沉淀+水解酸化（厌氧）+二级生化（好氧）+二级沉淀+二

级机械过滤+超滤处理”达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准后，70%回用于生产，剩余 30%经市政管网进入冲蒌镇污水处理厂

处理。

若因纳污管网未能按期铺设完善，本项目产生的生活污水和生产废水一同经

“破乳+化学氧化+混凝沉淀+水解酸化（厌氧）+二级生化（好氧）+二级沉淀+二

级机械过滤+超滤处理”达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准后，70%回用于生产，剩余 30%废水交由有零星废水处理资质公司

处理。

（1）生活污水

本项目员工总数为 250 人，不在厂内食宿，年工作 300 天，三班制，每班 8

小时，参照广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

员工生活用水定额参照国家行政机构用水定额，无食堂、浴室的先进值为 10m³/

人•a。员工生活用水量按照 10m³/人•a 计，则生活用水量 2500t/a，8.3333t/d。生

活污水排污系数按用水量的 90%计，因此本项目生活污水折污系数为 0.9，则本项

目生活污水产生量为 2250t/a，7.5t/d，主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS等。

项目生活污水产生浓度参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型

生活污水水质示例中浓度，及参考《建设项目环境影响评价培训教材》我国城市

生活污水水质统计数据，该类污水的主要污染为 CODCr（250mg/L）、BOD5

（150mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（30mg/L）。

生活污水各污染物产生量及排放量见下表。



54

表 4-1 生活污水污染物产生及排放情况

污染源

产生浓度及产生量

（2250t/a）
处理方式

排放浓度及排放量

（2250t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
管网完善后

CODCr 250 0.5625

三级化粪池

200 0.45
BOD5 150 0.3375 100 0.225
SS 150 0.3375 100 0.225

NH3-N 30 0.0675 25 0.0563
管网完善前

CODCr 250 0.5625 三级化粪池+破乳+化学氧

化+混凝沉淀+水解酸化（厌

氧）+二级生化（好氧）+
二级沉淀+二级机械过滤+

超滤处理

20.0 0.045
BOD5 150 0.3375 5.9 0.0133
SS 150 0.3375 2.9 0.0065

NH3-N 30 0.0675 2.1 0.0047

（2）生产废水

前处理线：本项目前处理线设有 1 套除油槽（尺寸：17m×1.5m×2.5m）、1

套陶化槽（尺寸：9m×1.5m×2.5m）、8套除油清洗槽（尺寸：6.5m×1.5m×2.5m）、

2套陶化清洗槽（尺寸：9m×1.5m×1.6m），其中除油槽和陶化槽均采用浸泡方式

处理工件，槽液需每 3个月更换 1次，更换方式为整体更换，更换后产生的废槽

液进入自建废水处理设施处理；清洗槽均使用清水对工件表面残留药剂进行清洗，

清洗方式采用遗留回流方式，该方式工作过程为：待清洗工件从前端进入清洗槽，

通过吊轨输送至末端的清洗槽，然后结束清洗，新鲜水从末端清洗槽进入，可有

效保证工件清洗的质量，废水从前端清洗槽流出，进入自建废水处理设施处理。

本项目除油清洗槽和陶化清洗槽基本参数如下

表 4-2 除油清洗槽和陶化清洗槽基本参数

设备

槽体尺

寸（长×
宽×高）

单个槽体参数

药

剂/
用

水

单个槽体

溢流速度

（L/min）

排水方

式及更

换频次

槽体溢

流水量

（m3/d）

废液/
废水

产生

量

槽体

有效

容积

率%

单个槽

体损耗

量

（m3/d）

工

作

时

长

除油

槽

17m×1.5
m×2.5m
，1套

除

油

剂

/

整体更

换，每

年更换

4次

/ 0.68t/
d 80 1.02 8

陶化

槽

9m×1.5
m×2.5m
，1套

陶

化

剂

/

整体更

换，每

年更换

4次

/ 0.36t/
d 80 0.54 8



55

除油

清洗

槽

6.5m×1.5
m×2.5m
，8套

自

来

水

3L/min 连续逆

流
1.44 1.05t/

d 80 0.39 8

陶化

清洗

槽

9m×1.5
m×1.6m
，2套

自

来

水

4L/min 连续逆

流
1.92 1.574

4t/d 80 0.3456 8

备注：1、除油、陶化和清洗过程中有少量水分跟随工件带出，以及日常蒸发损耗，故

各清洗槽水量会产生少量损耗，损耗量按照单个槽体有效容积的 2%计算。

2、废水产生量=溢流水量-损耗量

根据上表参数，本项目前处理线废水产生量为 0.68t/d+0.36t/d+1.05t/d×8 套

+1.5744t/d×2套=12.5888t/d，项目年工作 300天，则废水年产生量为 3776.64t。

本项目已纳入冲蒌镇污水处理厂纳污范围，目前尚未完善管网铺设，因此在

本项目废水接入市政管网后，本项目生产废水经自建废水处理设施处理后，70%

回用于生产，30%进入冲蒌镇污水处理厂处理，则外排生产废水量为 1132.992t/a；

若管网未能按期完善，则本项目计划只运行总产能的 50%，即垃圾桶产能为 10万

件/a，生产废水经自建废水处理设施处理后，70%回用于生产，30%废水委托有零

星废水处理资质的单位处理，即零星废水产生量为 3776.64× 50%×

30%=566.496t/a

表 4-3 生产废水污染物产生及排放情况

污

染

源

污染因子

产生浓度及产生量

（3776.64t/a）
处理方式

排放浓度及排放量

（1132.992t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

前

处

理

线

CODCr 329 1.2425
破乳+化学氧化+
混凝沉淀+水解酸

化（厌氧）+二级

生化（好氧）+二
级沉淀+二级机械

过滤+超滤处理

29 0.0329
BOD5 77.8 0.2938 6.4 0.0073
SS 122 0.4608 10 0.0113
氨氮 2.66 0.0100 0.056 0.00006

石油类 3.02 0.0114 0.27 0.0003
LAS 6.32 0.0239 0.089 0.0001

氟化物 165 0.6231 36.3 0.0411
注：项目生产废水产排浓度参考《广东天喜电器有限公司新增除油清洗、除油陶化生产线

扩建项目竣工环境保护验收监测报告》（报告编号：JMZH20231204004），取最大平均值。

4、废水处理措施及达标情况

项目生活污水经三级化粪池进行预处理，生产废水经自建废水处理设施（破

乳+化学氧化+混凝沉淀+水解酸化（厌氧）+二级生化（好氧）+二级沉淀+二级机

械过滤+超滤处理）处理，根据表 4-1和表 4-3的污染源源强核算结果表，生活污

水经三级化粪池预处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）



56

第二时段三级标准，然后经市政管网进入冲蒌镇污水处理厂处理；生产废水可达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，其中 70%

回用于生产，30%经市政管网排入冲蒌镇污水处理厂处理。

5、废水处理设施

（1）生产废水处理设施的可行性分析

①生产废水治理工艺

图4-1 废水处理工艺流程图

②废水工作原理

生产废水定时排入集水调节池中，集水调节池将废水泵入已经添加破乳剂的

破乳池中，破乳后的废水容易沉淀。然后废水流入已添加氧化剂的化学氧化池中，

调节池

破乳

混凝沉淀

水解酸化（厌氧）

二级生化（好氧）

二级沉淀

污泥干化

多介质过滤

喷淋回用水池

超滤机组

清洗回用水池

多介质过滤

污泥干化

化学氧化



57

对废水进行氧化，初步降低废水的 CODCr。接着废水流入已添加 PAC、PAM的混

凝氧化池中，在混凝剂的作用下，使废水中的悬浮物和乳化状态的焦油、有机沉

淀物、灰尘等以絮体形态沉降；沉淀池底部的污泥采取经过干化处理后，交由有

资质单位处理。沉淀池的上清液流入进入水解酸化池进一步处理，水解酸化池选

用组合填料"固定床"挂膜DO<0.3mg/L的缺氧水解酸化过程，“A”专用菌群把长链、

大分子、多糖物质断链分解为短链、小分子单糖物质，乳酸菌则把有机固凝物液

化成水溶性物质放出 H2、CO2、N2等气体进一步提高其生物净水灵敏度。水解酸

化处理后废水进入二级生化处理，二级生化分为接触氧化池和曝氧生物滤池，其

中接触氧化池通过投放经专门提纯、驯化和扩培的针对性强、生物酶分解力强的

高效好氧菌群，并经科学合理的配比，使菌群之间既相互依托又互相制抑，能在

环保设施中形成相对稳定的“生态系”和平衡的“食物链”，不易发生DNA的“蜕变”，

在生物代谢的“同化呼吸”的对数生长期和“内源呼吸”的自身氧化以及新细胞合成

的“增殖”过程，自动调节其代谢速率。当暂停处理废水的停产期，他们就处于“休

眠状态”；当恢复生产处理废水后，又自我复壮扩培，逐渐达到设计工况。接触氧

化处理后废水从生物滤池底部进入曝氧生物滤池，然后向上通过滤料层，水体含

有的污染物被滤料层截留，并被滤料上附着的生物降解转化，同时溶解状态的有

机物和特定物质也被去除，所产生的污泥保留在过滤层中，而只让净化的水通过。

经保养生物滤池处理后的废水进入二级沉淀池沉淀，降低水中杂质，然后上清液

经过多介质过滤器过滤和超滤机组后，经市政管网排入冲蒌镇污水处理厂。

③废水处理设备可行性

考虑管网未完善期间，本项目需将生活污水和生产废水引入废水处理设备设

计处理，因此设计的最大处理能力为 25m3/d，产生的最大废水产生量为 19.0488t/d，

因此废水处理设施的设计处理能力可满足本项目废水处理要求。

本项目生产废水污染因子 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、石油类、氟化

物产排浓度参考《广东天喜电器有限公司新增除油清洗、除油陶化生产线扩建项

目竣工环境保护验收监测报告》（报告编号：JMZH20231204004），详见附件 15，

可类比条件详见下表。

表 4-4 本项目与广东天喜电器有限公司新增除油清洗、除油陶化生产线扩建项目可类比分析

对比类型
广东天喜电器有限公司新增除油清洗、除油

陶化生产线扩建项目
本项目



58

清洗工件
电饭煲、电烤炉、电压力锅、多用锅和空气

炸锅的金属部件
垃圾桶金属外桶

原材料 铝板、镀铝板、不锈钢板、镀锌板、钢铁板 不锈钢、碳钢

工艺流程 除油、陶化、清洗 清洗

添加药剂 除油剂、陶化剂 除油剂、陶化剂

综上所述，本项目与广东天喜电器有限公司新增除油清洗、除油陶化生产线

扩建项目的原材料、添加药剂类似，因此废水浓度具有可类比性。

④技术可行性

本项目经处理后的回用水主要用于清洗工序，项目根据企业生产经验以及类

比《台山恒昌医疗器械有限公司年产 10000张手动康复椅新建项目》的废水回用

情况，具体见下表。

表 4-5 本项目废水处理设施类比分析

对比

类型

台山恒昌医疗器械有限公司年产 10000张手

动康复椅新建项目
本项目

清洗

工件
金属管材 垃圾桶金属外桶

原材

料
铝板、镀铝板、不锈钢板、镀锌板、钢铁板 不锈钢、碳钢

工艺

流程
除油、陶化、清洗 清洗

添加

药剂

除油剂：辛基酚聚氧乙烯醚（表面活性剂）、

JFC渗透剂、碳酸钠、助剂（纯水）；

陶化剂：氟锆酸盐、硅烷耦联剂、成膜助剂、

表面活性剂稀释液、碳酸盐调整剂、纯水

除油剂：氢氧化钠、表面活性剂、钠

盐（清洗助剂）、纯碱、水；

陶化剂：氟锆酸盐、成膜剂、水分

废水

处理

工艺

物化+生化+RO反渗透处理
破乳+化学氧化+混凝沉淀+水解酸

化（厌氧）+二级生化（好氧）+二
级沉淀+二级机械过滤+超滤处理

废水

回用

率

70% 70%

根据上表分析结果，本项目使用的物料成分类似，且本项目废水处理设施处

理工艺更严格，因此经处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准后的废水，其中 70%回用于生产，30%进入市政管网是合理的，

可满足企业生产需要。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020）水污染物处理可行技术参照表，综合废水可行技术，

深度处理：混凝沉淀。因此，项目采用破乳+化学氧化+混凝沉淀+水解酸化（厌氧）

+二级生化（好氧）+二级沉淀+二级机械过滤+超滤处理清洗废水是可行的。

1.2.2依托污水处理厂的可行性评价



59

冲蒌污水处理厂运行于 2018年 8月，位于台山市冲蒌镇大同新西路 31号旁，

占地面积约 2001.11m2，设计规模为处理城市生活污水 300m3/d，采用 ANAO接

触氧化法处理工艺。出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准及

广东省地方标准《水污染物排放限值》第二时段一级标准较严值。冲蒌污水处理

厂污水管网工程区域主要可分为四类，新村镇区、旧村镇区、工业区及市政道路。

目前，本项目废水排放量合计为 3382.992t/a，11.2766t/d，仅约占污水处理能力的

3.76%，因此冲蒌污水处理厂具有富余能力处理项目的废水。综上所述，本项目污

水经处理后达标排放，对受纳水体环境不会产生明显不良影响。

1.3废水环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申

请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），

废水监测计划见表 4-11。

表 4-11 废水监测方案一览表

污染源 监测点位 监测因子
监测频

次

排放标准

名称

DW001 生活污水

排放口

CODCr

1次/年
广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准

BOD5

SS
NH3-N

DW002 生产废水

排放口

CODCr

1次/半
年

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准

BOD5

SS
NH3-N
LAS

氟化物

石油类



60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（二）废气

1、大气污染物产排情况

本项目主要废气污染源为焊接工序、破碎工序、喷水性漆线、喷油性漆线、电泳生产线、喷粉线、注塑工序和吹膜工序产

生的废气。根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），项目废气污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-5 大气污染物产排情况

工

序
装置

排

放

方

式

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

（h）

核

算

方

法

废气产

生量

（m3/h）

产生浓度

（mg/m3）

产生

量

（t/a）
工艺

是否

可行

技术

收集

效

率%

处理

效

率%

核算

方法

废气排

放量

（m3/h）

排放浓

度

（mg/m
3）

排放量

（t/a）

喷

水

性

漆

线

喷水

性漆

房、固

化炉

DA
001

VOCs

系

数

法

112500

0.0852 0.0230 水喷淋+
除雾器+
二级活

性炭

是 90
80

系数

法
112500

0.0085 0.0046
2400

臭气浓

度

6000（无

量纲）
少量 90 6000（无

量纲）